
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 

DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto:  Decreto SGP n. 100/2022 interventi a sostegno delle vittime del dovere – 

Approvazione elenco beneficiari - Impegno € 15.000,00 - Capitolo 2030210013 - 

Bilancio 2022/2024, annualità 2022

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 31 d icembre 2021, n. 38 concernente : “Disposizioni per la   
formazione del bilancio 2022-2024 della Regione Marche (legge di stabilità 2022);

VISTA la legge regionale 31 d icembre 2021, n. 39 concernente : “Bilancio di previsione   
2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 de l 30 dicembre 2021 “Bilancio di   
previsione 2022-2024 – Documento Tecnico di Accompagnamento 2022 - 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 de l 30 dicembre 2021 “Bilancio di   
previsione 2022-2024 – Bilancio Finanziario Gestionale 2022 - 2024;

DECRETA

1) di  approvare ,  l’elenco dei beneficiari ,  di cui all’ allegato A)   parte integrante e sostanziale del 
presente decreto ,  che sarà oggetto di pubblicazione ex art. 27, D.lgs 33/2013,  secondo 
quanto riportato nel documento istruttorio;

2) di  concedere e di  impegnare la somma di € 15.000,00  a valere su l capitolo  2030210013 del 
bilancio 2022/2024, annualità 2022,  esigibilità 2022,  previa riduzione per pari importo della 
prenotazione  n. 11727/2022   assunta con  decreto  n.  100|SGP del 24/11/2022  a  favore de i   
soggett i  individuati nell’allegato B )  parte integrante e sostanziale del presente decreto - 
CTE: 0302 2310299999 036 8 1040205999 000000000000000 4 3 000;

3) che, considerate le tempistiche connesse alle attività contabili di fine anno, le quali non 
consentono di procedere al pagamento delle risorse assegnate entro il presente anno, la 
liquidazione ed il pagamento a favore dei beneficiari  avverrà con un successivo atto , 
all’apertura del bilancio 2023;



2

4) di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4   della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché,  l’elenco dei beneficiari di cui all’allegato A) , sul sito 
www.regione.marche.it. Sezione Amministrazione Trasparente;

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE;

S i attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  Legge regionale 19 maggio 2022, n. 12 concernente “Interventi a sostegno delle vittime 
del dovere e individuazione del Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria 
delle vittime del terrorismo”;
-  D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 
-  L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;
- L.R. 31 dicembre 2021 n. 39 concernente “Bilancio di previsione 2022-2024”;
-  D.G.R. 7 febbraio 2022, n. 102 concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 
Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2022-2024 - aggiornamento” e ss.mm.ii.;
-  D.G.R. 7 febbraio 2022, n. 103 concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Bilancio 
Finanziario Gestionale del triennio 2022-2024 - aggiornamento” e ss.mm.ii;
-  D.G.R. 4 luglio 2022, n. 835 concernente “Attuazione della Legge regionale 19 maggio 
2022, n. 12 concernente “Interventi a sostegno delle vittime del dovere e individuazione del 
Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria delle vittime del terrorismo”. 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2022-2024”;
-  D.G.R. 4 luglio 2022, n. 836 concernente “Attuazione della Legge regionale 19 maggio 
2022, n. 12 concernente “Interventi a sostegno delle vittime del dovere e individuazione del 
Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria delle vittime del terrorismo”. 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2022-2024”
-  D.G.R. 14 novembre 2022 n.  1489 “ Articolo 3, l.r. 19 maggio 2022, n. 12 – 
Determinazione delle modalità, dei termini e delle condizioni per l'erogazione dei benefici a 
sostegno delle vittime del dovere”.



3

-        D ecreto SGP n. 100 del 24 novembre 2022   “bando per l’attribuzione delle borse di studio 
ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett b), della l.r. 19 maggio 2022, n. 12 - interventi a sostegno 
delle vittime del dovere - Capitolo 2030210013 - Bilancio 2022/2024, annualità 2022 –  importo 
€ 15.000,00.”

Motivazione

La legge regionale 19 maggio 2022, n. 12 recante “Interventi a sostegno delle vittime del 
dovere e individuazione del Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria 
delle vittime del terrorismo”, all’art. 1 stabilisce che la Regione Marche, riconoscendo l'alto 
valore civile e morale dei caduti nell'adempimento del dovere, al fine di conservare e rinnovare 
la loro memoria, intende rafforzare, nel rispetto dei principi costituzionali, le misure di 
assistenza e sostegno, anche non economico, di cui ai commi 563 e 564 dell'articolo 1 della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266.   L’art. 3, comma 1, riconosce ed attribuisce, ai soggetti indicati 
al comma 1 dell'articolo 4 della medesima legge, quali misure di sostegno alle vittime del 
dovere, nei limiti dello stanziamento annuo previsto dalla legge regionale di bilancio , tra l’altro,   
borse di studio per ciascun anno di scuola primaria, secondaria di primo e secondo grado e 
corso universitario.

C on decreto SGP n. 100 del 24 novembre 2022 è stato approvato il bando  e la relativa 
modulistica  per l’attribuzione delle borse di studio ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett b), 
della l.r. 19 maggio 2022, n. 12 – a sostegno delle vittime del dovere, per l’importo 
complessivo di € 15.000,00 a valere sul Capitolo 2030210013 - Bilancio 2022/2024, annualità 
2022.

Il bando è stato oggetto di regolare pubblicazione anche nella sezione amministrazione 
trasparente della regione Marche al seguente indirizzo internet:    
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6341.

Attività Istruttoria.

Nei termini di presentazione, stabiliti   entro e non oltre le ore 10.00 del 14 dicembre 2022, pena 
l’inammissibilità, s ono pervenute n. 22 domande .   U na domanda è pervenuta oltre il termine 
essenziale e pertanto è risultata irricevibile.
Le domande pervenute sono come di seguito articolate:
- n. 5 scuola primaria;
- n. 3 scuola secondaria di 1° grado;
- n. 5 scuola secondaria di 2° grado;
- n. 9 università.

Relativamente alla fase istruttoria le cui risultanze documentali risultano agli atti della pratica ,  
si evidenzia sinteticamente quanto segue:
- non sono state rilevate irregolarità di tipo sostanziale;
- si è proceduto alla richiesta di integrazioni documentali per n. 3 domande;
- si è proceduto alla richiesta di chiarimenti per n. 3 domande.
La fase istruttoria si è completata positivamente per tutte le 22 domande pervenute nei termini 
le quali sono pertanto state ammesse al beneficio.

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6341


4

Considerato che il fabbisogno derivante dalle domande complessivamente pervenute 
ammontava ad € 18.000,00 e che le risorse complessivamente disponibili ammontano ad € 
15.000,00,  al fine di garantire il soddisfacimento di tutte le istanze pervenute,  si è proceduto, 
così come previsto alla sezione 3.3 del bando, alla riparametrazione  in diminuzione  delle 
quote relative alle borse di studio, secondo quanto stabilito alla sezione 6 del bando.  
Mantenendo quindi la medesima proporzionalità tra le diverse quote delle borse di studio si è 
proceduto ad  una riduzione del 16,67% di ogni singola quota rispettando pertanto il limite 
massimo del 50% di riduzione previsto dal bando. A seguito della riparametrazione le singole 
quote risultano pertanto come di seguito riportato:
a) € 166,67 per gli studenti della scuola primaria e secondaria di primo grado;
b) € 333,33 per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado;
c) €  1.333,33  per gli studenti universitari e delle scuole di specializzazione per le quali non è 
prevista alcuna retribuzione. 

A seguito dell’attività istruttoria, con il presente atto si approva , l’elenco dei beneficiari  che sarà 
oggetto di pubblicazione ex art. 27, D.lgs 33/2013,  così come riportato nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente decreto.

Relativamente  al contemperamento tra obbligo di pubblicità e diritto di privacy, si rappresenta 
quanto segue. L ́art. 26, comma 2, del d. lgs. n. 33/2013 stabilisce l´obbligo di pubblicazione 
degli atti di concessione "delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, 
e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai 
sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro". Il 
comma 3 del medesimo articolo aggiunge che tale pubblicazione "costituisce condizione 
legale di efficacia dei provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo 
complessivo superiore a mille euro nel corso dell´anno solare al medesimo beneficiario".  Lo 
stesso d. lgs. n. 33/2013 individua una serie di limiti all´obbligo di pubblicazione di atti di 
concessione di benefici economici comunque denominati  per importi superiori a mille euro  
"qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute" (art. 26, 
comma 4, d. lgs. n. 33/2013; nonché artt. 22, comma 8, e 68, comma 3, del Codice); qualora 
da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative […] alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati" (art. 26, comma 4, d. lgs. n. 33/2013).
Viste le  Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati", allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014;
c onsiderato che n. 13 borse di studio risultano di importo inferiore a € 1.000,00 e che in 
generale ,  nonostante n. 9 borse di studio siano di importo superiore a € 1.000,00 , la totalità dei  
beneficiari del presente provvedimento, sono familiari di vittime del dovere e pertanto persone 
che possono essere decedute o alle quali sia stato accertato un diverso grado di invalidità;
s i ritiene di pubblicare l’elenco dei beneficiari con i seguenti dati: numero id di presentazione 
della domanda e data, iniziali del beneficiario, importo assegnato.

Aspetti contabili.

Con DGR n. 835 del 4 luglio 2022 è stata autorizzata la variazione al documento tecnico di 
accompagnamento  del triennio 2022-2024  e con  DGR n. 836 del 04 luglio 2022 è stata 



5

autorizzata la relativa variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 , annualità 2022,  
così come riportato nella relativa tabella A.

Con nota n. 27835234 del  0 7/11/2022 è stata chiesta autorizzazione all’utilizzo dei capitoli    
assegnati al Settore Beni ed Attività Culturali, il quale ha autorizzato l’utilizzo   con nota ID 
27847973|08/11/2022|BACU.

Con il presente provvedimento  si stabilisce  di  concedere e di  impegnare la somma di € 
15.000,00  a valere su l capitolo 2030210013 del bilancio 2022/2024, annualità 2022, esigibilità 
2022,  previa riduzione per pari importo della prenotazione  n. 11727/2022  assunta con decreto 
n. 100|SGP del 24/11/2022  a favore de i  soggett i  individuati nell’allegato B )  parte integrante e 
sostanziale del presente decreto -  C TE: 0302 2310299999 036 8 1040205999 
000000000000000 4 3 000

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE;

I n ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato 4 /2 del D. 
Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di riferimento.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

a. Elenco dei beneficiari, pubblicazione ex art. 27, D.lgs 33/2013;
b. Elenco dei beneficiari ai fini dell’impegno di spesa


	NumeroDataRep: n. 123 del 30 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-28T11:14:39+0100
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		contact.02
	2022-12-29T14:58:04+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




